
HAVA KHAVA KÜÜTLELERTLELERİİNNİİN DON DOĞĞUUŞŞ
BBÖÖLGELERLGELERİİ

BBüüyyüük bir kk bir kııta parta parççasasıı veya geniveya genişş alanlarda, atmosfer alanlarda, atmosfer 
üüzerinde aynzerinde aynıı fiziksel etkiyi yapacak yfiziksel etkiyi yapacak yüüzeylerin zeylerin 
bulunmasbulunmasıı,,
Hava katmanlarHava katmanlarıınnıın n üüzerinde durduzerinde durduğğu bu bööyle bir yyle bir yüüzeyin zeyin 
fiziksel karakterlerini alabilmesine yeterli bir sfiziksel karakterlerini alabilmesine yeterli bir süüre re 
kküütlenin orada kalmastlenin orada kalmasıı..



ÖÖnemli notnemli not

Antisiklon Antisiklon ≠≠ hava khava küütlesitlesi
Antisiklon havanAntisiklon havanıın mekanik n mekanik 
hareketidir.hareketidir.
Hava kHava küütlesi o mekanik harekete tlesi o mekanik harekete 
sahip havansahip havanıın kendisidir.n kendisidir.



Hava kHava küütlelerinin hareketitlelerinin hareketi--dedeğğiişşmesimesi

AAşşaağığıdan dan ııssıınma veya sonma veya soğğumauma
Hava kHava küütlesinin nem miktartlesinin nem miktarıınnıın den değğiişşmesimesi
Mekanik olaylarMekanik olaylar
•• Hava kHava küütlesi itlesi iççindeki tindeki tüürbrbüülans lans –– ddöönerek nerek 

yyüükselme kselme –– sosoğğumauma
•• YukarYukarııdan adan aşşaağığıya  hava hareketleri ya  hava hareketleri --ııssıınmanma
•• YerYerşşekli etkisi ile alekli etkisi ile alççalma veya yalma veya yüükselmekselme
•• Daha soDaha soğğuk hava uk hava üüzerinde cephe boyunca zerinde cephe boyunca 

yyüükselmekselme
•• DoDoğğal nedenlerle olual nedenlerle oluşşan siklonik hareketlere an siklonik hareketlere 

babağğllıı yyüükselmelerkselmeler



Hava kHava küütlesinin tlesinin öözellikleri zellikleri şşunlara unlara 
babağğllııddıır.r.

DoDoğğuuşş bböölgelerinin lgelerinin öözellikleri,zellikleri,
DoDoğğuuşş bböölgesinden, o anda lgesinden, o anda 
bulundubulunduğğu yere gelinceye kadar u yere gelinceye kadar 
gegeççtitiğği yerlerin, yani izledii yerlerin, yani izlediğği yolun i yolun 
öözellikleri,zellikleri,
KKüütle detle değğiişşmeye bameye başşladladııysa, bu ysa, bu 
dedeğğiişşmenin bulundumenin bulunduğğu evre yani u evre yani 
kküütle tle öözelliklerinin kzelliklerinin kıısmen ya da smen ya da 
ttüümmüüyle deyle değğiişşmimişş olup olmamasolup olmamasıı



Hava kHava küütlelerinin ortak tlelerinin ortak öözelliklerizellikleri

SSııcaklcaklııkk
NemNem
KararlKararlııllııkk



SSııcaklcaklııkk
Normal sNormal sııcaklcaklıık tank tanıımlamalarmlamalarıı hava khava küütlesinin stlesinin sııcaklcaklığıığınnıı
ifade etmeye yetmez.ifade etmeye yetmez.
Potansiyel sPotansiyel sııcaklcaklıık: k: Hava kHava küütlesinin stlesinin sııcaklcaklığıığınnıın, hava n, hava 
kuru oldukuru olduğğu zaman, 1000 u zaman, 1000 mbmb’’liklik standart basstandart basıınnçç ddüüzeyine zeyine 
adyabatikadyabatik olarak indirgendiolarak indirgendiğği var i var saysayııllııllıırr. Buna . Buna poransiyelporansiyel
ssııcaklcaklıık denir.k denir.
EkivalenEkivalen ssııcaklcaklıık:k: havanhavanıın in iççindeki nem, buna baindeki nem, buna bağğllıı gizli gizli 
ııssıı alma ve verme ile yoalma ve verme ile yoğğunlaunlaşşma ve buharlama ve buharlaşşma ma 
sonucunda ssonucunda sııkkışıışıp genip genişşlemesinden dolemesinden doğğan ve kaybolan an ve kaybolan 
ııssııddıır. Bu etkenlerin belirledir. Bu etkenlerin belirlediğği si sııcaklcaklığığa a ekivalanekivalan ssııcaklcaklıık k 
denir.denir.
EkivalenEkivalen potansiyel spotansiyel sııcaklcaklıık: k: Bir hava kBir hava küütlesinin itlesinin iççindeki indeki 
bbüüttüün nem yon nem yoğğunlaunlaşışıncaya kadar yncaya kadar yüükseldikseldiğği, sonra i, sonra 
adyabatikadyabatik olarak 1000 olarak 1000 mbmb’’llııkk standart basstandart basıınnçç yyüüzeyine zeyine 
alalççaldaldığıığı durumda sahip oldudurumda sahip olduğğu su sııcaklcaklııktktıır.r.



NemNem

BaBağığıl neml nem
Mutlak nemMutlak nem
ÖÖzgzgüül neml nem



KararlKararlııllııkk





Hava kHava küütlesi tipleritlesi tipleri
Hava kHava küütleleri tantleleri tanıımmıında yer alan 3 nda yer alan 3 
kritere gkritere gööre sre sıınnııflandflandıırrııllıırlar. rlar. 
mutlak smutlak sııcaklcaklıık: bu terim esask: bu terim esasıında nda 
hava khava küütlelerinin dotlelerinin doğğuuşş bböölgelerine lgelerine 
karkarşışıllıık gelir. Buna gk gelir. Buna gööre hava kre hava küütleleri tleleri 
Arktik, Polar, Tropikal, Ekvatoral, Arktik, Polar, Tropikal, Ekvatoral, 
Muson ve Muson ve SSüüperiorperior olarak solarak sıınnııflandflandıırrııllıır. r. 
Bu hava kBu hava küütlelerinin ilk harfleri ile tlelerinin ilk harfleri ile 
kaynak bkaynak böölgeleri tanlgeleri tanıımlanmmlanmışış olur.olur.



NemNem
Hava kHava küütlelerinin tlelerinin 
dodoğğduduğğu bu böölgeler ya lgeler ya 
deniz deniz üüzeridir yada kara zeridir yada kara 
üüzeridir. Bu durum hava zeridir. Bu durum hava 
kküütlesinin nem itlesinin nem iççerieriğğini ini 
belirler. Karasal belirler. Karasal 
yerlerden dolan hava yerlerden dolan hava 
kküütleleri nem atleleri nem aççııssıından ndan 
fakir, deniz fakir, deniz üüzerindekiler zerindekiler 
ise nemlidir. O nedenle ise nemlidir. O nedenle 
hava khava küütleleri karasal tleleri karasal 
((continentalcontinental--nem inem iççerieriğği i 
az) ve denizel (az) ve denizel (maritimmaritim ––
nemli) olarak iki bnemli) olarak iki büüyyüük k 
alt salt sıınnııfa ayrfa ayrııllıırlar. rlar. 



GGööreli sreli sııcaklcaklııkk

Hava kHava küütleleri dotleleri doğğuuşş bböölgelerinden lgelerinden 
ççııktktıılarlarıı ve ve üüzerinden gezerinden geççtikleri tikleri 
yyüüzeye yaptzeye yaptııklarklarıı ggööreli etkiye greli etkiye gööre re 
ssıınnııflandflandıırrıılabilirler. Buna glabilirler. Buna gööre re 
üüzerinden gezerinden geççtikleri yere stikleri yere sııcak etki cak etki 
yapanlar syapanlar sııcak (cak (warmwarm), so), soğğuk etki uk etki 
yapanlara (yapanlara (kaltkalt) olarak nitelenir.) olarak nitelenir.



KararlKararlııllııkk

Hava kHava küütlelerinin kararltlelerinin kararlııllııkk--kararskararsıızlzlıık k 
durumu ayrdurumu ayrıımda bir dimda bir diğğer kriterdir. er kriterdir. 
Buna gBuna gööre kararlre kararlıı hava  khava  küütleleri tleleri 
stablestable (s) ve (s) ve unstableunstable (u) olarak (u) olarak 
ayrayrııllıırlar.rlar.







SoSoğğuk hava kuk hava küütleleritleleri

Genellikle Genellikle ııssıınma azdnma azdıır, alt katlarda r, alt katlarda 
ııssıı kaybkaybıı fazla oldufazla olduğğundan sundan sııcaklcaklıık k 
ddüüşşüüktktüür.r.
SoSoğğuk havanuk havanıın nem alma yetenen nem alma yeteneğği i 
azdazdıır, onun ir, onun iççin in öözgzgüül nemi dl nemi düüşşüüktktüür.r.
Alttan soAlttan soğğuma alt katlarda durgun uma alt katlarda durgun 
bir katmanlabir katmanlaşşma, yani kararlma, yani kararlııllıık k 
oluoluşşturur. Kturur. Küütle stle sığığ yani az kalyani az kalıın olur.n olur.



SoSoğğuk bir hava kuk bir hava küütlesindeki tlesindeki 
dedeğğiişşimlerimler

DENDENİİZ Z ÜÜZERZERİİNDENDE KARA KARA ÜÜZERZERİİNDENDE

AAşşaağığıdan dan ııssıınma sonucu snma sonucu sııcaklcaklıık ve nem artar.k ve nem artar. AAşşaağığıdan dan ııssıınma sonucu snma sonucu sııcaklcaklıık artar, fakat nem az artar k artar, fakat nem az artar 
veya hemen hemen hiveya hemen hemen hiçç dedeğğiişşmez.mez.

Alttan Alttan ııssıınma, alt ve nma, alt ve üüst katmanlarda sst katmanlarda sııcaklcaklıık farkk farkıınnıı arttarttıırrıır, yani r, yani 
ssııcaklcaklıık dek değğiişşme oranme oranıı şşiddetlenir. Biddetlenir. Bööylece kararsylece kararsıızlzlığığa ya yöönelen nelen 
bir gelibir gelişşme belirir.me belirir.

Kara Kara üüzerinde bu durum bu yzerinde bu durum bu yöönden denizlerle aynnden denizlerle aynııddıır.r.

Araya nemin karAraya nemin karışışmasmasııyla yla ııssıınmayla ilgili kararsnmayla ilgili kararsıızlzlıık yank yanıında nda 
kokoşşullu kararsullu kararsıızlzlıık da artar. Onun sonucu tk da artar. Onun sonucu tüürbrbüülans salans sağğanak ve anak ve 
ffıırtrtıınalar  fazla olur. Yani knalar  fazla olur. Yani küütlede kartlede karışıışık rk rüüzgar ve yazgar ve yağışğış ortaya ortaya 
ççııkar.kar.

Kara Kara üüzerinde nem azlzerinde nem azlığıığı nedeniyle denizler nedeniyle denizler üüzerinde olduzerinde olduğğu u 
kadar karkadar karışıışık hava olaylark hava olaylarıı ggöörrüülmez.lmez.

Nem ve gNem ve güçüçllüü kararskararsıızlzlıık nedeniyle dok nedeniyle doğğan konvektif hareketlerin an konvektif hareketlerin 
sonucu ysonucu yüüksek kksek küümmüüllüüs bulutlars bulutlarıı ve ve öözellikle zellikle CbCb bulutlarbulutlarıı oluoluşşur.ur.

Nem az olduNem az olduğğundan gundan güçüçllüü konveksiyonlara karkonveksiyonlara karşışın seyrek n seyrek CuCu
oluoluşşur, seyrek hallerde bunlar ur, seyrek hallerde bunlar CbCb haline gehaline geççer.er.

Birdenbire baBirdenbire başşlayan ve slayan ve sıık sk sıık oluk oluşşan bol saan bol sağğanak yaanak yağışğışlarlarıı
ggöörrüüllüür.r.

Seyrek oluSeyrek oluşşan saan sağğanak yaanak yağışğışlar arada uzun slar arada uzun süüreli areli aççıık hava k hava 
durumlardurumlarıı ggöörrüüllüür.r.

ŞŞiddetli ve geniiddetli ve genişş alanlalanlıı sasağğanaklar ve saanaklar ve sağğanak bulutlaranak bulutlarıı yyüüzzüünden nden 
yer yer karanlyer yer karanlıık ve bulutlu, yer yer aydk ve bulutlu, yer yer aydıınlnlıık, yani sk, yani sıık sk sıık dek değğiişşen en 
bir hava durumu gbir hava durumu göörrüüllüür.r.

Bulutlulukta gBulutlulukta güünlnlüük gk güünlnlüük bir dk bir döönemli gidinemli gidişş, , öözellikle zellikle 
ööğğleden sonra beliren bulutsuz bir dleden sonra beliren bulutsuz bir döönem vardnem vardıır.  Bu r.  Bu 
bulutsuzluk toprabulutsuzluk toprağığın gn güüneneşşten ten ııssıınmasnmasıına yardna yardıım eder, m eder, 
dolaydolayııssııyla hava kyla hava küütlesinin tlesinin ııssıınmasnmasıı bu ybu yöönden de nden de 
denizlerden fazla olur. denizlerden fazla olur. 

SaSağğanaklar arasanaklar arasıında gnda göörrüüşş kokoşşullarullarıı ççok iyidir. ok iyidir. ÇüÇünknküü deniz deniz 
havashavasıında gnda göörrüüşşe engel olacak toz toprak olmade engel olacak toz toprak olmadığıığı gibi, seyrek gibi, seyrek 
de olsa bulunacak gde olsa bulunacak göörrüüşşüü engelleyici maddeler de dikey engelleyici maddeler de dikey 
hareketleriyle dahareketleriyle dağığıllııp yp yüükseklere kseklere ççııkarkarııllıır.r.

Genellikle iyi gGenellikle iyi göörrüüşş şşartlarartlarıı vardvardıır. Ancak kr. Ancak küütle tle çöçöl gibi tozlu l gibi tozlu 
yerler veya endyerler veya endüüstri bstri böölgelerinden gelgelerinden geççmimişşse bu kose bu koşşullar bir ullar bir 
ssüüre ire iççin bozulur.in bozulur.

3000 3500 metrelik orta y3000 3500 metrelik orta yüükseklikte bulut taban ykseklikte bulut taban yüüksekliksekliğği i 
vardvardıır.r.

65006500--7000 7000 mm’’liklik bir bulut taba ybir bulut taba yüüksekliksekliğği vardi vardıır.r.



SSııcak hava kcak hava küütleleri (tleleri (mTmT))
SSııcaktcaktıırlar, rlar, çüçünknküü altlaraltlarıında snda sııcak bir deniz cak bir deniz 
vardvardıır. Alr. Alççalan hava hareketi nedeniyle alan hava hareketi nedeniyle 
ayrayrııca ca ııssıınnıırlar.rlar.
ÖÖzellikle alt katlarzellikle alt katlarıında ynda yüüksek nem ksek nem 
mevcuttur. mevcuttur. ÇüÇünknküü alttaki okyanuslar bol alttaki okyanuslar bol 
nem kaynanem kaynağığıddıır ve hava sr ve hava sııcak olducak olduğğundan undan 
nem alma yetenenem alma yeteneğği bi büüyyüüktktüür.r.
AAşşaağığıdan dan ııssıınma ve nem almasnma ve nem almasıına karna karşışın, n, 
dinamik nedenlerle aldinamik nedenlerle alççalan hava hareketi alan hava hareketi 
ddüüzenli ve kararlzenli ve kararlıı bir hava bir hava 
katmanlakatmanlaşşmasmasıınnıı yaratyaratıır.r.



mTmT hava khava küütleleri kendinden sotleleri kendinden soğğuk uk 
yerlere giderseyerlere giderse

Alt ve Alt ve üüst hava katlarst hava katlarıı arasarasıındaki sndaki sııcaklcaklıık farkk farkıı azalazalıır. Yani sr. Yani sııcaklcaklıık k 
dedeğğiişşme oranme oranıı azalazalıır., hatta ters dr., hatta ters dööner. Sner. Sııcaklcaklıık k terselmesiterselmesi
nedeniyle mutlak kararlnedeniyle mutlak kararlııllıık oluk oluşşur. Konveksiyon olanaksur. Konveksiyon olanaksıızlazlaşışır, r, 
ttüürbrbüülans lans ççok azalok azalıır, dr, düüzenli darbesiz bir rzenli darbesiz bir rüüzgar eser.zgar eser.
KKüütle tle ççok nemli yani ok nemli yani öözgzgüül nem l nem ççok fazla olduok fazla olduğğundan soundan soğğuyan alt uyan alt 
katmanlarda bakatmanlarda bağığıl nem hl nem hıızla yzla yüükselir ve yokselir ve yoğğunlaunlaşşma noktasma noktasıına na 
erierişşilir.ilir.
YukarYukarııda ada aççııklanan nedenlerle yeryklanan nedenlerle yeryüüzzüüne yakne yakıın katlarda n katlarda 
yoyoğğunlaunlaşşma yani sis oluma yani sis oluşşur. Tur. Tüürbrbüülans veya orografik ylans veya orografik yüükselme kselme 
varsa svarsa süürekli rekli stratstratüüss öörtrtüüssüü meydana gelir. meydana gelir. 
Dikey hava hareketi olmadDikey hava hareketi olmadığıığından nem ve yabancndan nem ve yabancıı madde madde 
yyüükselmez, yerykselmez, yeryüüzzüüne yakne yakıın katlarda kaln katlarda kalıır. r. OnonOnon iiççin gin göörrüüşş
bozuktur. bozuktur. mTmT hava kararlhava kararlıı, dikey hava hareketleri az oldu, dikey hava hareketleri az olduğğu iu iççin, in, 
kküütlede detlede değğiişşme me ççok geok geçç olur. Tolur. Tüürbrbüülans olsa bile sadece alt lans olsa bile sadece alt 
katmanlar dekatmanlar değğiişşir. ir. 



mTmT hava khava küütleleri yaztleleri yazıın sn sııcak kara cak kara 
üüzerine giderse veya gzerine giderse veya güüneye daha neye daha 
ssııcak denizlere inerse socak denizlere inerse soğğuk hava uk hava 
kküütlesi etkisi yapar ve yatlesi etkisi yapar ve yağışğış getirir.getirir.



cTcT hava khava küütleleritleleri

SSııcaktcaktıırlar, ,irlar, ,iççlerinde nem azdlerinde nem azdıır. r. 
AlAlççalalııccıı hava hareketleri nedeniyle hava hareketleri nedeniyle 
kararlkararlıı bir yapbir yapııya sahiptir. Ancak alt ya sahiptir. Ancak alt 
katlarkatlarıı bir deniz bir deniz üüzerinden gezerinden geççerse erse 
kokoşşullu kararsullu kararsıızlzlıık kazank kazanıır. r. 
Kuzey yarKuzey yarıım km küürede rede cTcT kkışıışın sadece n sadece 
BBüüyyüük Sahra k Sahra üüzerinde oluzerinde oluşşur. Yazur. Yazıın n 
ABDABD’’nin kurak batnin kurak batıı bböölgesi ve Orta lgesi ve Orta 
AsyaAsya’’da  da  cTcT oluoluşşur.ur.
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